—qui Pythia cantat.

*Tibicen didicit prius, extinxitq; magistrum.*

*Ex lib. 10. cap. 19.*

N iij

Vn-

Cap. 157.

Vncta brassica à Catone dicitur oleo condita, cùni scribit, *Verum assam brassicam, & vñctā caldam, salis paulum, dato homini ieiuno.* Sed & vñctum obsonium est conditum, ut, cœnare sine vñcto, id est, obsonio condimétis perfuso. &  
*Si verò est, vñctum rectè qui ponere possit:*  
 opinor, quod pinguia ferè condimenta sunt.

Ex lib. 18. cap. 11.

Epist. 123.  
Lib. 22.

Rectè viuere, pro lautè viuere & opiparè Seneca usurpauit. Inquit enim, *hanc petunt omnes isti, qui, ut ita dicam, rectè vinunt.* Sed & vñctū rectè Horatius eadē notione, pro apparatè condito cibo dixisse mihi videtur,

*Si verò est, inquit, vñctum rectè qui ponere possit,*

Ex lib. 6. cap. 29.

Ait Horat.

*Vt mala quem scabies, & morbus regius urget:*  
 hīc ego malam scabiē interpretor feram, quā Græci Φώρειν ἀγέιαν vocant, credebantque veteres Romani contagione ad alios transire: de ea sic Philo, Φθινάσι τηκεδόσι, Φώρεις ἀγέιας, ιχθέροις, σφακελίζουσι ὁ φταλμοῖς. Celsus de scabie, itaque eam, quā talis est, ἀγέιαν, id est, feram Græci appellant. quāquam & scabies oīnis, mala est, infestaque est plerūque pueris redundantibus & malè temperatis,

vndē

vnde & Persius scripsit,

*-namque est scabiosus, & acri  
Bile tumet.*

*Ex lib. 19. cap. 9.*

*Vt mala quem scabies, & morbus regius urget  
Aut fanaticus error. Hinc apparet, vt Hebrei  
vitiliginosos auersabantur: sic & Romanos sca-  
biem, quæ summam cutem, vt vitiligo & lepra,  
lædit & inficit, abominatos esse. fanaticum au-  
tem morbum, & vt appellat, errorem, vt à diis  
immissum hominibus, qui numina violassent,  
diisque inuisi essent, aut ob morbi diritatem &  
plagarum metum, etiā auersabantur, & eo cor-  
reptos fugitabant, vt in Captiuis Tyndarus si-  
mulat se fugere Aristophōtem, quod rabiosus  
& fanaticus sit, & Menachmus se insanire assi-  
mulabat, vt homines ab se absterret.*

**I N Q. H O R A T I I E P I S  
T O L A S A N N O T A T I O N E S**  
*de lib. Adversarior. Adr. Tur. descripta.*

*In epistol. 1.*

N iiiij

*Ex*

*Ex lib.aduersar.6.cap.17.*

Quod Hesiodus dicit *Aρχόμενοι ού μεν* -  
*μεν πρώτοι οι θεοί, λίγουσιν αειδῆς*, nōne id est, quo su-  
*μινεσπίτων* *τοιάς exorsus est epistolas Horatius?*  
*τοιάς τοι οινός* *Prima dicta mihi summa dicende Camana.*  
*dilecti rursum finis*

Quod enim in Iouis honorem poëta Græcus  
 facere Musas prædicat, illud idem se Mœcena-  
 ti facturum dicit Horatius.

*Ex eod.lib.6.cap.9.*

Apparet ad gladiatoriis ludos fuisse Hercu-  
 lis ædēm aliquam, vel ædiculam, aut etiam lu-  
 dos ei dicatos fuisse: aut cur scripsit Varro?  
*Apud Nonn.*

*in Vel.*

*Ex his atque huiusmodi institutis & vita, vel*  
*ad Herculis athleta facti erant. &*

*-Veianius armis*

*Herculis ad postem fixis, ab Horatio dictum*  
*est, pro relicto ludo gladiatorio. qui enim arte*  
*aliquam desinebant, eius instrumenta diis sus-*  
*penderunt, sacrabantque: Maro,*  
*Eclig.7.*

*Hic arguta sacra pendebit fistula pinu. Potissi-*  
*mum tamen artis præsidibus eum honorem ha-*  
*bebant, vt è 6. Epigrammat.lib.constat: Sic &*  
*gladiatores, qui se virtutem Herculis æmulari*  
*censebant, eum erant rude donati, arma Her-*  
*culi sua dicabant, quod furtim fecit Veianius*  
*rude non donatus.*

*Ex*

Veianius Horatianus gladiator arma sua arte depugnandi relicta, consecrat Herculi, quod Hercules gladiatōribus & omnibus corpus exercentibus p̄fesse existimaretur. Sic fistulā Panicius repertori p̄stōres consecrabant. Eum Veianium multarum palmarum gladiatorem fuisse antiqui interpretes prædicant: Sed id non mihi satis ex Horatii verbis liquet scribentis,

*Ne populū extrema toties exoret arena. Quę verba significant eum, qui fortasse pugnacissimus fuerat & nobilissimus, misericordia populi ne iugularetur in arena s̄pē precario seruatum. Ne igitur vitam s̄p̄ius impetrare cogereatur armis ab aduersario victus, ipse sibi rudē furtim dedit, artemq; deshit. Rude autē donati gladiatores iam nō cogebātur ferro dimicare, sed rudibus tantūm batuere. Ludis autem includebantur familiæ gladiatoriæ: quales erant AEmilius ludus: Ludus Mantuanus: & ludus Gallicus.*

*Peccet ad extremum ridendus, & ilia ducat:*  
*Vt de equis circēsibus vel curulibus, est à Flacco dictum, qui cùm pares non sunt septem circi spatiis deficiunt exanimati, nec tanto cursui suspetit spiritus & anhelitus: equi autem vel*  
*suspī-*

suspicioſi, vel densioris ſpiritus, dum animam ducunt, ilia trahunt: atque ea potiſſimum parte ſentitur quam liber & facilis commeet anhelitus. Lucanus lib.4.

*Pectora rauca gemunt, que creber anbelitus  
erget,*

*Et defecta granis longè trahit ilia pulsus.*

Plinius in verbasco loquens de ſuspicioſis Lib. 26. cap. 6. quis: *Tanta huic viſ eſt, ut iumentis etiā non tuffientibus modo, ſed ilia quoque trahentibus auxilietur potu.* Papinius de equi curuli certamine fatigatis,

*-nec iam integer illis*

*Impetus, & longi ſuſpendunt ilia flatu.* Id de zgris pecudibus etiam Maro dixit,

*-Imag, longo*

*Ilia ſingulu tendant.*

*Ex lib. 26. cap. 26.*

*Quid verum atque decens curo, cùm ait, ſe philosophiæ vtrique operam dare, declarat, & ei, quæ in contemplatione poſita eſt, verumq; acquirit: & ei, quæ mores conſingit & officia præſcribit, quæ temperatione decori & moderatione continentur.*

*Ex lib. 30. cap. 19.*

*Nullius addictus iurare in verba magistri, ab Ho-*

Horatio per translationem dictum, ab his du-  
ctam, qui in ducum & imperatorū verba iura-  
bant. Id satis è Symmacho apparet ita scriben-  
te, *Vbi in leges vestras & verba iurabimus, qua*

*In epist. ad  
religione mens falsa terribitur, ne in testimoniis Valent. The-  
odoſ. & Ar-  
cad. Aug.*

*Ex lib. 24. cap. 23.*

*Purè propera, dictū est à Plauto, vt purè lau-  
tum, quod è Festo antè annotauimus & nunc  
repetimus, ne mēdaciī suspicio hīc vlla hāreat,  
sic apud Horatium purè lectus dicitur,*

*Aulularia  
sc. Vbi tu es  
qui. &c.*

*-Sunt certa piacula, quæ te*

*Ter purè lecto poterunt recreare libello. Nām  
facris operam daturi se purificare prius sole-  
bant.*

*Ex lib. 26. cap. 26.*

At,

*Ter purè lecto poterunt recreare libello. Hīc  
purè lectum libellum diçit, quem qui legit sc a-  
qua purificauit ea castimonia ad legendum ac-  
cedens, vt si rem diuinam esset facturus : vnde  
& piacula dixit, sunt enim propriè hostię aut li-  
bamenta, quibus aliquid luitur & expiatur, ex-  
purgaturq; fraus aliqua & scelus. Sic & puri lo-  
ti à Festo dicuntur, sacrorum causa mundati a-  
qua & casti.*

*Virtus, inquit, est, vitium fugere. Vitium fu-  
gere non est postrema laus, & virtutis pars est,  
vir-*

*virtusque adeo censetur, ut Sapientia iam quædam est, carere stultitia.*

*Cui sit conditio dulcis sine pondere palme?  
id est, cui liceat sine puluere palinam adipisci.*

*-hæc Ianus summus ab imo*

*Per docet. In regione fori Romani duo Ianus erant ad arcum Fabianum, ut ait Victor, in crux stati & ad ornati signis: superior & inferior: celebris mercatorum locus & sceneriorum: apparetque spatium inter illos duos Ianos superiorem & inferiore vocatum fuisse Ianum medium: ut Ianus summus. imiusque appellatus idèo sit, quod & medius esset, Horat.*

*lib. 2. saty. 3.*

*-postquam omnis re mea Ianum.*

*Ad medium fracta est. Cic. Commodius à  
lib. 2. offic. quibusdam optimis viris ad mediū Ianum sedentibus. Iterū, Ianus medius in Antonij clietela sit?*

*Philip. Læno suspensi loculos tabulamq; lacerto, cum ait, monstrat Romanos numerādi artem præcipue sequi & ediscere ob auaritię studium: gerereque tabulam calculatoriam & loculos calculis refertos, ut in abaco in promptu rationes expediant. Inquit alio loco,*

*De artie poti.*

*Filus Albini si de quinunce remota est  
Vncia, quid superat?*

*Ex lib. 6. cap. 10.*

*Qui puto al Ianumq; timet celeresq; Calendas,  
cum*

cām Ouid.scribit,vtrum de Iani templo,an de Iano, id est, de transitione quadam,quæ ad puteal Libonis esset, intelligendum est? nihilosecius istud Horatianum,

*-postquam omnis res mea Ianum-*

*Ad medium fracta est.* Nām & in fori Romanī regione legimus fuisse Iani templum, & prope puteal Ianos duos, celebrem mercatorū locum, auctore Victore. Ego igitur de templo <sup>De urbis Ra-</sup> non crediderim accipiendum: eorum autem al <sup>regionib.</sup> ~~ter~~ supcrior dicebatur, alter inferior eodē Vi-<sup>loc.</sup> ~~tor~~ auctore, vnde & ab Horat. scriptū suspi-  
cor. *-hac Ianus summus ad imum* <sup>epist. i</sup>

*Perdocet.* quod est superior ad inferiorem usque: ac medium eorum spatium, Ianus medius dicitur, vt suspicor ab Horatio & à Cicero lib. 2. Offic. *à quibusdam viris optimis ad medium Ianum, sedentibus.* Nō desunt qui ibi tres Ianos scribant. Esse etiam Ianus cuiquam vide-  
retur in Ouidio pars portæ peruvia, vt si duos in ea discrimine interposito postis medii Ianos diceres, inquit enim 2. Fastor.

*Carmentis portæ dextro est via proxima Ianos*

*Ire per hanc noli quisquis es, omen habet.*

*Ex lib. 4. cap. 9.*

*Læno suspensi loculos tabula magis lacerto, de cal-  
culatoria tabula & calculis intelligo. Discebat  
enim*

enim ratiocinādi artē, non liberales disciplinas, vt in Arte,

-Dicat

*Filius Albini si de quincunce remota est  
Vncia, quid superat?*

*Ex lib. 24. cap. 29.*

Varro inquit,

*Quartus ubi est aditus & initia regis. qui ad quartum, ait, gradum peruererit, is rex fuerit,  
& planè modis omnibus rem absoluerebit. Tale est illud Horatianum,*

-*Rex eris, ainnt,*

*Edyllo. 16.*

*Si recte facies. Aufonius,*

*Qui recte faciet, qui non dominatur, erit rex.*

*Ex lib. 14. cap. 9.*

Equites maioris dignitatis, vt qui Tribuni militum erant, aut Tribunitii, aut maioris cēsus, sedebant in primis subselliis 14. ordinum, sed & ditiores proprius spectabant, quām pauperes è plebis cuneis: hīnc illud ab Horatio scriptum esse puto,

*Vt proprius spectet lachrymosa poēmata Puppi.*

Proprius enim spectat, qui in sedilibus primis sedet: et si de equestri cēsu accipi potest, quem adepti, cūm in 14. sedcent, proprius quām reliqua plebs, spectabant.

*Ex*

## Ex lib. 26 cap. 26.

*-præsens hortatur & aptat, in vetusto legi libro. quod non minus probadum quam optat: imò verò commodius habendum, quod plus est instruere & informare præceptis, quam optatis & votis prosequi.*

## Ex lib. 30 cap. 12.

*Vt i via vulgi, quodam prouerbio poni videatur, pro communia usurpare, nec sententiā suam disceptationibus de Repub. aut legum rationibus iuterponere, vt apud Flaccum,*

*-cur*

*Non ut porticibus sic iudiciis fruar iisdem. ac mihi illud Horotianū ab eodem populi sermonē ductum profectumq; videtur.*

## Ex eod. lib. 30 cap. 9.

*Extat Lucillii quædam sententia, quā Flacc. qui eum poëtam fluere lutulentum calumniantur, et mulatus est.*

*Quid sibi vult? quare sit ut intus versus, & ad te spectet. atque ferant vestigia se omnia prorsus?*

*Flaccus hoc breuius adstrinxit.*

*Omnia te aduersū spectantia nulla retrorsum.*

Ex

*Ex lib. 26. cap. 26.**-cui si vitiōsa libido*

*Fecerit auspītium, valet si libido ei suaferit.  
Ab aubus autem ductum, qui auspīcium faciunt & monent ut aliquid agamus, aut non agamus ut vetustus credit Festus.*

*Auspīcium faciunt.**Ex lib. 13. cap. 11.*

*Homines Romæ mediocris fortunæ suarum ædium partem superiorem inquiliinis locare solebant, imam sibi retinebant: sed & erant qui cœnaculāriam faciebant. Itaque pauperes cœnacula conducebant, cùm in suo non habarent. Iuuenalis,*

*Satyr. 10. —rarus venit in cœnacula miles. Horatius,  
Quid pauper? rides mutat cœnacula. Prudent.  
Omnis qui colsa scandit cœnacula vulgus.*

*Ex lib. 30. cap. 3.**Vt Horat. dixit.*

*Epist. 123. Insanire putas solemnia me, quod est, more aliorum ita Seneca,*

*Nolunt solita peccare, quibus peccandi premium infamia est.*

*Ex lib. 26. cap. 26.**Ad.*

*Ad summum sapiens uno minor est Ioue,*  
 cùm inquit, declarat esse philosophiæ incum-  
 bendum, quæ paratur sapientia, quæ vni Ioui  
 cedit, & omnibus aliis maior est. Est auté Phi-  
 losophiæ finis comparatio & adeptio sapiëtiæ,

*Principiè sanus nisi cum pituita molesta est.*  
 quod iocatur. Sic accipio sanum esse sapiëtem  
 maximè tantum, quia philosophorum sapiens,  
 pannosus, malè vestitus. interdum alget hiber-  
 nis mensibus : pituita tentatur frigore contra-  
 ста. nàm sapiens si algebis, non solùm tremes,  
 sed etiā pituita laborabis. non deest, qui σλεγ-  
 γώδη & χορυζόμη id est, mucosum & stupidū  
 & stultum & ineptum explicit: Sed in priorem  
 sum propensior sententiam.

*IN EPISTOLAM SE-  
 cundam ad Lollium.*

*Ex lib. 9. cap. 18.*

*Gracia Barbariae lento collisa duello.*  
 Hic locus declaratur Oda nona Epod.

*Ex lib. 26. cap. 27.*

*In cute cruranda plus aquo operata innentus,*  
 cùm dicit Horat. cutem, corpus intelligit, vt  
 ζεὸς & ζεὺς apud Græcos cutem & corpus  
 O de-

declarant. Ita autem intelligere Horatium ex Homero notum est, apud quē Phæaces & proci penelopæ genio indulgent, corpusque luxuriosè epulis curant: etiā illi Demodici, hi Phenii modis & cythara sese oblectant, quod intellexit Horatius cùm

*Ad strepitū cythare tēffatum ducere curam*,  
eleganter, ut nihil suprà scripsit. Nàm ad Phæ-  
cas & procos referendum esse arbitror. Ut au-  
tem curare cutem, sic & curare pelliculam di-  
xit, *Pelliculam curare iube*. id etiam ex eo,  
quod, qui benè habiti & benè pasti sunt, eorum  
cutis nitet, curataque videtur.  
*Lib.2. saty.5..*

*Me pinguem & nitidum benè curata cute vi-  
ses*. Ut enim coriarii arte, aluta vel corium pul-  
chrius & politius est: sic pulchrior & nitidior  
cutis obesorum ac benè habitorum curata vi-  
detur fuisse. — atqui

*Si noles sanus, cures hydropicus*, quod ait, pu-  
to hanc continere sententiā: si noles expergisci  
dum sanus es, & capessere studiū philosophiæ  
quæ animi medicina est, cures ut hydropicus &  
graui laborans morbo, expergiscaris. vel poti-  
us, Si non vis te seruare dum sanus es, velis hy-  
dropicus: & cures ut te serues. Sed Porphyrio  
planè aperteque legit, *curses*, quod & probabi-  
le est: ac tum *noles* in futuro legēdum erit, quod  
vidit Lambinus.

*Sic comportatis rebus benè cogitat vti*. more  
Gra-

Græco id videtur dixisse, apud quos συγκομιδή, quod est comportare, significat fruges colligere & συγκομιδὴ est fructuum collectio. Itaque hinc res comportatas appellat repositos & conidtos fructus.

*Inuidia Siculi non inuenere tyranni*

*Maius tormentum.* Phalaris, Agathocles, Dionysius Siciliæ tyrannus multa inuenere atrocissima tormenta ad homines cruciandos & excarnificandos: sed nullum est, quod crudelius torqueat animum quam inuidi hominis contubernalis & tabifica inuidia.

*—ceruinam pellam latravit in aula.* Sic ad sectandas feras venatici catuli consuefiebat in aula dominorum leporinis & ceruinis pellibus ad venandum, ut odore & colore imbuti in siliuis eas feras appeterent. Quiddam in Gratiano est non dissimile.

*Sed praeceps virtus ipsa venabitur aula.*

*De Venatio.*

*In 3. Epistol.lib. I.*

*Ex lib. 26. cap. 27.*

*Fastidire lacus & riuos ausus apertos, cum ait Titium imitari ausum esse Pindarū dicit, quem tamen iniimitabile putat consueta tractate poemata aspernatum. Latent enim pletunque fontes, à quorum capite riu in apertum excut, qui*

*Oij*

*&*

& in lacus sparguntur cum dilatantur. Ad fontem igitur eum dicit maluisse venire, quam è populari lacu & publico riuo haurire. Sic alio Lib. i. saty. 4. loco,

*Gestiat à furno redeuntes scire lacuq;. Quod autem ampullatnr, dicit, id verò facit Græcorū æmulatione, qui ληκυθίει dicunt, quod est, tumida ut oratione. nām λήκυθος ampulla est olearia, quæ, pertumida est. Vnde & Laius quia buccis erat tumētibus ταφέσταις γνάθοις λήκυθος habere dicebatur.*

*-moneat cornicula risum-. hīc corniculū vocat, quem Græci χολοιὸν, id est, Graculum appellant. Huius fabula Aesopicæ sic meminit Themistius, Κατάπερ τῷ χολοιῷ πειλίθεοις δὲ μῆδος τὰ ταῖλα εἰώ ἀγῶνι τῷ κάλλοις ἄλλοτρον φαντάζεται πειλεργαζόμενος κόσμον χίτει τῷ δικείῳ καὶ σιγενέσ. id est, quemadmodum fabula cornicula plumas circundat in pulchritudinis certamine alienum sectanti ornamentum sui & proprij inopia. &c.*

### *Im Epistol. 4.*

### *Ex lib.i.cap.22,*

In epistola Horatii ad Albium Tibullum,  
quod scribitur,

*An tacitum silvas inter reptare salubres.*

*Cu-*

*Curantem quicquid dignum sapiente bonoque  
& t? sub ipso verboru? teotorio sanè vulgari sen-  
sentiam occultat multitudini non satis apertā;  
Et vt sub putamine nucleus latet, ita quoque  
sub ipsa velut nuce, quæ frangenda eit, quiddā  
tanquam salubre, edulequé reconditur. Puto  
autem sensum Epicureum esse: existimat enim  
dignum esse sapiente & bono, amoenitate & sa-  
lubritate secessus frui, potius quam rem fami-  
liarem audiē augere, prudentiaeque esse indul-  
gere sibi ambulationum spatiu? delicatearū con-  
fidentem, quales in Pedana regione Tibullus  
habebat, qui tamen videbatur esse parcior. Tu  
enim, inquit, qui sapiis, profecto ista vitæ gau-  
dia libenter usurpabis; præsertim qui abundes,  
vt tibi quæsito non sit opus, & scias quemad-  
modum sumptuum facere oporteat, & ea præ-  
ditus sis (deorum munere) corporis forma &  
dignitate, vt corpori inseruire debeas indulge-  
tius & liberalius. Illa enim forma curam mere-  
tur, dignaque est, que bonis potiatur. Nihil est,  
iuquit, quod maius optare aliumno dulcissimo  
charissima possit nutricula, quam formam &  
diuitias & arte in fruendi, cum iam sapit & elo-  
quens est: Insipienti enim & indiserto atq; in-  
fanti facundiam & sapientiam nutrix ante om-  
nia optare fortasse deberet: nunc vtraque tibi  
superest. Præterea gratia, fama, valetudo, diui-  
tiis & diuiciarum fructui & usurpæ essent ante-*

O iiiij po-

ponendæ, quæ tibi abundè contigerunt. Cùm  
igitur istum sensum eliciā, velut lamento quo-  
dam & nitro detergendam puto maculam, quæ  
in Horatio insedit, Scribi enim video,

*Quam sapere & fari possit, qua sentiat.*

Ego autem emendandum censco

*Cùm sapere & fari possit. Sic & Muretus lib.  
1. de Legib. emendauit, Qui consuluntur cùm est  
necessarium. Addit porro, cùm in humana vi-  
ta quotidie speretur, timeatur, curarum mole-  
stii & iræ feruore hominum pectora sollicite-  
tur, eumque his ercentur perturbationibus  
homines potissimum ob opes, & copias, fortu-  
nas & facultates, inter istos animi morbos &  
æstus, quem presentem degis cumque diem, eū  
tibi vltimum putato. Sic fiet vt & non iniucun-  
dè eum traducas, nec elabi finas, sed hilariter  
potius transfigas quam intentus rei in miseria  
& ærumna trahas: & gratior erit posterior etas  
quam tibi non promittebas, nec tibi, vt in fu-  
turum incubenti, & diuitiis inhianti, prese-  
nis diei peribit voluptas. Frui enim voles para-  
tis, si breuem tibi vitam spoudeas, nec ei tem-  
pori, quod non tibi polliceberis, viaticum, &  
opes congeres.*

*Ex lib. 26. cap. 27.*

*Mepinguem & mitidū benè curata cate vises:  
Vide sup. Epist. 2. huius loci explicationem.*

1a

*In Epistol. s.*

*Ex lib. I. cap. 22.*

Archiacos lectos hac epistola arbitror esse  
humiles, paruos, inelegantes, non sumptuosos  
ab Archia artificè sic vocatos, vt Seneca vocat  
lectos Sotherici, de artificis nomine, rudes, im-  
politos, inelegantes, antiquos. At in Terentii  
Adelphis, Lecti ilignis pedibus, ob firmitatem  
ilicis sunt, vnde ~~τρίποδες~~ ἀργεατες duri & so-  
lidi, & ~~τρίποδες~~ durum significat. In sole autem  
quod Athenis vere interdum & æstate sub so-  
le & dio coenare solebant,

*Nec modica cœnare times oīus omne patella.  
dixit, quod magnifici ciues grandes haberent  
patinas, ut in Persio,*

— sed patina grandes tenuitaque crassa.

*Vina, autem, libeas uterum Taurorum diffusa, cum ait,  
ea indicat non esse admodum vetusta, cum non  
multis ante annis secundum consulatum Taur-  
rus gessisset.*

*Ex lib. I. cap. I.*

Vinum diffusum, est quod in amphoras & cados apothecarum ad asseruandum fusum est. Plinius, *Apothecas fuisse, & diffundi solita vina anno 633. urbis apparet indebitato Opimiani tini argomento.* Apud Catonem tamen dolia vinorum pendenti opponitur, apparetque eius &

三

Lib. I 4. cap.

Cat. 174.

tate nondum frequenter solitum esse vinū dif-  
fudi in Italia. De diffuso vino itā scribit Horat.

*Vina bibes iterum, taurō diffusa. Et Iuuenal.*

*Ipse capillato diffusum consule potat.*

saty.5.

*Ex lib.1.cap.18.*

*Sin melius quid habes, accerſe, vel imperiū fer;  
valet, si meliorem habes cœnam, voca me con-  
uiuam, vel pare mihi vocanti, si non habes.*

*In Epistol.6.*

*Ex lib.2.cap.12.*

Epicurei ad stabiliendam suam impietatem  
firmandāq; imprimis hoc ponebant, nihil admirandum esse. Lucretius,

*Si tamen interea miramur qua ratione*

*Quæ geri possunt, præsertim rebus in illis,*

*Quæ supra caput aetheris cernuntur in oris,*

Et Horatius,

*Nil admirari prope res est una Numici,*

*Solaq; que possit facere & seruare beatum.*

*Ex lib.22 cap.8.*

Cæterū in hac Horatii epistola,

*Quid maris extremos Arabas ditantis et Indos?*

*des? de gemmis & vnonibus intelligo, quorū  
preciosissimus erat census ex India & Arabia.  
Quod si quis merces Indicas & Arabiæ aro-  
mata, quæ maritimis aduehebātur cursibus ac-  
cipiat, cum eo non litigabo: tantum dicam littorales  
gemmas & vnones maris potius diui-  
tias videri, quām quæ mari importantur mer-  
cimonia. Delitiæ autem Romanæ quantopere  
margaritas deperirent, iniuria quærerit, qui La-  
tinos libros euoluit.* At verò,

*Qui timet his aduersa, valet, qui timet pau-  
pertatem & explosionem & sibilos in theatro,  
& inhonoratus esse, miratur diuicias, plausum,  
ambitionem & honores. Iam illud,*

*Improuisa simili species exterret utrūque; cùm  
ait, eos qui cupiunt, & metuūt dicit, perturba-  
tione agitari, ex improuisa specie nata, quæ Cy-  
renaicorum philosophorum sentētia fuit: per-  
turbationes nasci ex inopinatis & insperatis bo-  
nis malisque ut auctor est Cic. in 2. Tuscul.*

*Ex lib. 6. cap. 18.*

*Ancum Martium regem magni fecisse ve-  
teres videntur, & dignum immortalitate cre-  
didisse. Horatius*

*-Numa quō denenit & Ancus.*

*Lucretius lib. 3.*

*Lumina sis oculis etiam bonus Ancus reliquit.*

*En-*

Ennius,  
Postquam lumina sis oculis bonus Ancus reli-  
quit.

*Ex lib. 22. cap. 8.*

Nulla re homines melius commendari ho-  
minum opinioni quam diuitiis, & facilius uxo-  
rem doratam & fidem amicosque comparare,  
quam si copiosi, & locupletes nummatique sint,  
cum declararet Horatius, sic scripsit,

*Scilicet vxorem cum dote, fidemque et amicos,*

*Ei genus et formam reginam pecunia donat.*

*Ei bene nummatum decorat Suadela Venerisque,*  
in quo cur Suadela & Venus mentionem  
fecerit in questionem venire potest: quod ut  
enucleem, arbitror ab eo factum, quia nuptia-  
num mentionem induxerat, quibus Venus &  
Suadela præfunt, quod è meo quidem penum-  
to promptum est, sed ex instructissimo cellario  
Plutarchi ita scribentis, οὐδὲν πάλιν δέ τις  
θεῖται γαμήσιας ὀιονται, διὸς τελεία, καὶ  
πρότερος τελείας, καὶ αφροδίτης, καὶ τερψίου,  
ἐπὶ πᾶσι δ' ἀπλέμενος. Phurnutus etiā scri-  
bit, assidere Veneri Gratias, Suadelam, Mer-  
curium, quod Suadela oratione & gratia amaro-  
res pelliceat. Qui igitur nūmatus est, cum in-  
quit, decorat Suadela & Venus, easque propiti-  
as habet & faciles, ut vxorem cum grandi dote  
facile inueniat, cum omnibus placeat gratuusque  
sit.

fit. Itaque quia Venus conciliare gratiam videatur, cui in amoribus ex sententia succedit, venustatis plenus dicitur : cui non succedit ex voto inuenustus dicitur, ut Phamphilus in Andria loquitur de nuptiis, quas non optabat, quæ cum à Glycerio distraherent,

Act. I. sc. 3.

*Adeōne hominem esse inuenustum aut infelicem quemquam, ut ego sum? & Pamphyl. alter in Hecyra, cui optata insperato euenerant de vxore,*

*Quis me est fortunatior? venustatisq; adeo plenior?*

Act. 5. sc. 4.

*Ex lib. 9. cap. 30.*

Ex Senecæ libro de Beneficiis didicimus, Venerem non tantum amoribus præesse existimatam fuisse, sed etiam hominum commendationi & conciliationi ut facilius aliquid impetrarent ab aliquo, & in amicitiam influerent & gratiam emererentur. Illo, inquit, *non est mihi par virtutibus nec officiis, sed habuit suam Venrem.* hoc valet, Sed ei fauit Venus, quæ gratiam quandam ei comodauit, qua placuit, & facile beneficium impetrauit: ut & apud Flaccum,

Lib. 2. cap. 12.

*Et bene nummatum decorat. Suadela Venusq;* Sunt enim hæc duarum dearum nomina, quæ facile homines, quibus fauent, suis munieribus benevolentia & amicitia aliorum tradunt.

*Ex lib. 9. cap. 16.*

-de-

decorat. Suadela *Y. annusq;*, ab Horatio è moribus Romanorum dictum est. Näm quos dā deos esse nuptiarum präsidēs & præfectos censem̄t: in iis Suadelam & Venerem, quod è Plutarcho docemus, qui ita scribit, ή ὅπι τούτη πεδεῖ θεῶν τός γαμουνίας ὀιονίας δίδος πελεύς, καὶ ἡρας τελείας, καὶ Αὐροδίτης, καὶ τερψίς, επὶ ταῖς δὲ Αρέμιδος.

*Ex lib. 22. cap. 8.*

Rex autem Cappadocum, mágo est & venalitarius, qui mancipiorum greges venaliū habet, ut apud Persum,

*sav. 6. Cappadocas rigida pinguis panisse catastaz.*

Qui quidēm eget æris, eoquē seruitia veterana & nouitia vendit: vel potius ait venalitarios, qui seruitio abundant, ferè parum nummatos esse, nec ei qui pecuniosus velit esse, hoc genus quæstus sectandum: quem quidēm sensum vériorem & congruentiorem iudico.

*Ex lib. 26. cap. 16.*

Veteres Mercales ab his seiuere, qui Venales seruos habebant, ac mercaturæ nomine mācipia censeri nolebant. Id è Comico Plauto aparet ita scribente, *Mercaturamne an venales habuit, ubi rem perdidit?* Cic. in Corneliana,

*Trinumm  
sc. Quo illic  
homo.*

*No-*

*Neque medititia mouent, quibus omnes Africa-  
nos & Lelios multi venalitij mercatoresq; supera-  
runt. Venales vtrobique à mercatura, & vena-  
litios à mercatoribus distinctos videmus: cùm  
tamen genus quidam exercere mercaturæ vi-  
deantur, qui seruitia vendunt: quos festiuissimè  
Horatius appellat Cappadocum reges,*

*Mancipiis locuples eger eris Cappadocū rex,  
id est. venalitius.*

*Ex lib. 30. cap. 7.*

*-ne sit præstantior alter*

*Cappadocas rigida pingues pauisse catasti. Pers.  
dixit, cuius sententiam puto, ne sit nullus venali-  
tiarius, qui plures seruos habeat: nàm mangon-  
ium & mercimonium venaliū maximos quo-  
stus adferebat.*

*-eget, inquit Flaccus, eris Cappadocū rex.  
id est, venalitiarius.*

*Ex lib. 11. cap. 12.*

Nihilo secius & illud è communi sermone  
sumptum in Terentio non vulgo intelligitur.

Hec. act. 3.  
sc. 5.

*Dic iussisse te. Ph. Noli fodere, iussi. quo in  
loco fodere, est latus alicuius manu vel punge-  
re, vel tundere: quod facimus monendi gratia  
& suggesti & impellendi: ut apud Horat.*

*Mercemur seruum, qui dicit nomina, lacuum.*

*Qui fodiat latus,*

*Ex*

*Mercemur seruum, qui dicit nomina lauum  
Qui fodiat latus.* Horatii locus est homini ambitio so & honores affectanti suadēs mercari necesse esse nomenclatorem acrem, qui ciuium, quos candidatus prensare velit, nomina teneat: qui simūl atque quempiam ciuem videbit, qui suffragatione vel gratia plurimum valeat, cantinuo candidati petitoris latus manu feriat, vt eum prehenset. Id enim esse puto, *Qui fodiat latus.* Tale illud est Plutarchi, ἡρόσκειλας γέροντας απαγχού τὴν ιματίων, ἀρπλαυβαρύμενος τὸ γένειον, τὸ πλευράν θυροχοποῖον την χρεῖαν.

Ex lib. 22. cap. 8.

*Non longè abieris,  
—trans pondera dextram*

*Porrigeret negotium exhibebit.* Opinor autem dici, si quis honorum ambitiosus sit, debere seruum nomenclatorem comparare, qui dum prætereunt plastra, & farraca onusta grandib⁹ saxis & magnis trabibus, cogat magno cū periculo manū trans ea transmittere ad eum praefandum suffragatorem, qui in aliqua tribu sit gratus. Sed verius tamē est hīc *porrigere munum*, esse Salutare. Sed porrectio illa periculosa est, ponderibus saxonum & materiarum in plastris

stris præteremuntibus.

*In Epistol. 7.*

*Ex lib. 5. cap. 13.*

Cùm in hac epistola scribitur, *benignè, responde*,  
*A duerbiū illud est blandè recusantis. Est*  
*enim perinde ac si diceret, excusatū me ha-*  
*beas: ut apud Aristophanem in Ranis, χαλλι-*  
*σ' ἐπανω, quod est laudo, renuentis est: & apud*  
*Terentium, rectè. Itaque illud eiusdem episto-*  
*le in eundem accipiendū sensum esse arbitror,*  
*at in quantumuis tolle benignè, ut hoc re-*  
*spondentis sit & bellè recusantis.*

*Ex lib. 1. cap. 15.*

Ad Cynicorum Philosophorum respiciens  
 miseram vitam potest videri dixisse Horat.

*—quid distent era lupinis. Ut virum bonū*  
*dicat intelligere quid donet, scne an lupinum,*  
*vile & lyncicum cibarium: atque ita mihi quidē*  
*videbatur, Sed Marc. Ant. Muretus ingeniosissi-*  
*mus & disertissimus, eam excoxituit inter-*  
*pretationem, quæ propè geometricos, meam*  
*sententiam refelleret. Lupinos enim aurum ait*  
*esse comicam, ut Plautus loquitur, quo mace-*  
*rato pascuntur boves. Ut igitur in comedie, p*  
*aureis nummis annumerantur Lupini, sit & pa-*  
*cros*

eros lupini graua pro nummis solitos esse habere, atque numerare, & inter æs & lupinū parum distinguere. Atque idem hodieque in Italia lusitantes pueros ementiri & æmulari Lupinis numinos ait.

*Ex lib. 25. cap. 29.*

— *Quid distent æra lupinis, cùm Horatius inquit, ad Cynicos respexit, qui Lupinis et si amaris vescebantur plerunque, quos in pera gerabant: vnde & Aristoteles scripsit, οὐκ ἀνδῶς γέρει κράτης οὐκ ὁίδα φησὶν τήρει δύναμιν ὑλίκην ἔχει θέρμωστε χοίνιξ.*

*Ex lib. 5. cap. 13.*

Inquit Horat.

— *Reperiat in cumera frumenti, vbi cumeras est vel vimineum, vel fistile reponendis idoneum frugib⁹: κυψέλη à Græcis, nisi fallor, dicitur, Aristophanes, εξ μέδι μυον κυψέλην ἀπώλειαν: vbi enarrator scribit, κυψέλη ἐσὶν εἴδος ἀγγείου μέρη δεκτικὸν πυρῶν ἡ κριῶν. οὐ μόνον δὲ πλεκται ἡ[αναι] κυψέλαι, ἀλλὰ καὶ κεραμια. In eis autem triticum aut hordeum recondere pauperes solebant: vt diuites in granariis: nàm granaria interdū loca sunt in horreis tabulis septa ad fruges seruandas suo cuique generi disclusa. Atque ita ab Iabolenio in tit. actionum empti & venditi usurpatur sic scribente,*

te, Granaria, que ex tabulis fieri solent, ita editum sunt, si & stipites eorum in terra defessi sunt. <sup>l. Granaria.</sup> ff. de act. emp. Eodem etiam modo ab Horat. positum in illo & vendit. versu recordor,

*Cur tua plus laudas cumeris granaria nostris?* <sup>lib. I. Saty. I.</sup>  
 Etia Cumeram, vt ait Festus, appellabant antiqui vas quoddam, quod opertum in nuptijs ferebat, in quo erant nubentis utensilia, quod & Camillū dicebant, eo quod sacroru[m] ministerium κάμιλλον appellabat. Scruta autem quae dicit, esse videntur, que γέυτη Græci & γευτάρια <sup>Plutarchus in Numa.</sup> vocant, quae sunt friuola & vilia & patua vasa, quæ qui vendit γευτόπωλης & γευτάρης, id est scrutarius & friuolarius vocatur: vnde & Friuolarij nomine datum Plautinæ fabule, quæ etatem ferre nō potuit, nec perennare: γευπωλαὶ ijdem appellabantur ex venditione sordidarum mercium. Ita fit, vt à Latinis huic verbo prepositus sit sibilus qui in Græco nō stridet. Eo autē nomine omnia censemur veteramenta, que per vias & rudera scrutando eruimus, vt multi cœsent, qui originis Latinæ verbū volunt: alij coriacea omnia & scortea opera vetera propriè eo significari credunt, vt scruta quasi scorta intelligantur, quæ notio latius postea patuerit, & ad omnem vilem & veterem suppellectilem pertinuerit.

— *Dicendo, porro, tacenda locutus, sic intelligi debet, vt familiarit eum in cœna loquu-*

P tum

tū intelligamus & amicē, vt qui omnē pectoris  
sui sensum alijs ingenuē facileque aperiunt,  
nihilque celant, nec sermones eos refugiunt  
freti amititia & bonitate eius, quo cū sunt, qui  
si eliminarentur, capitales interdum auctori  
forent.

*In Epistol. 10.*

*Ex lib. 13. cap. 3.*

Quis non habet in ore versum illū Horatianū?  
*Naturam expellas furca tamen ipsa recurret?*  
 Non tamen vt notus omnibus versus est, ita &  
 vis eius perinde intelligitur, nec perinde eius  
 gratia sentitur. Id eo fit, quia non animaduer-  
 tunt furca expellere, esse vi maxima ejcere &  
 exturbare, vt & in epigrammate bello Catulli  
 Mentula conatur pimpleum ascendere collē:

Musæ furcillis præcipitem ejciunt. Sed &  
 Dionysius Lambin⁹ vir eruditissim⁹, qui pro-  
 pediem emendata à se opera Ciceronis emit-  
 tet lib. 16 Epist. ad Attic. planè aperteq; scribi  
 in antiquo libro mihi ostendit: *Sed quoniā fur-  
 cilla extrudimur, Brundusī cogito* Id vt alia mul-  
 ta Græcis acceptū ferendū est. Nā Aristophan-  
 es in Pace, furcis quoque eiectam ab Atheni-  
 ensibus pacem queritur. Eius verba subscribā  
*Πλούτον δέ μεν δικροῖς οὐδεν Τὸν γε τὸν κεκράσμα-  
 τον, &*

σι. & eruditus interpres ita explicat, δίχροις, διχράγοις. ἐδήλωτεν ξύλοις διχράγοις τοις πιδιφύεσι: & alia interpretatio ξύλοις ἀπόδοις την εἰρίνην καὶ ἐξέβαλοι. & apud Sudam ex Historico quodā affertur, περιεσκέυασθο δὲ χρὴ δίχραγα ὥστε ἀπωθεῖσθαι την τῶν λεγομένων σκαλῶν περοσαργίων. Est igitur expellere furca, non manu sola cūcere, sed magno conatu sumpta furca extrudere.

*In II. Epistolam,*

Cāpestre vocat Asconins, quod succingitur ab umbilico & ad pedes demittitur, locoque tunicae habetur. Eo ut solebant ludentes in campo: nam nudum esse, turpe habebatur: & estate quidam, pro tunica. Idcirco,

— *campestre niualibus auris*, dixit Flaccus: quod eo tegmine aduersus rigidam hyemem nō satis defendi quis posset semicincto corpore. De Catone ita scribit Asconius, *Cato prætor Iudicium*, quia estate agebatur sine tunica ex- in orationē pro Marc. Scano erexit campestri sub toga cinctus.

*In Epist. 13. ad Vinnium Asellam.**Ex lib. 7. cap. II.*

Scribit Flaccus saty. i. lib. 2.

P 2 — atqui

— atqui

*Primores populi arripuit, populumque tributim:*  
*quo versu significat summos & Infernos a Lu-*  
*cillio stili satyrici acerbitate vulneratos fuisse:*  
*sed cum primores dixerit, & plebem significa-*  
*re proximo caso debuerit, haud Inuitus scrip-*  
*turæ accedo, quam in quodam exemplari reperi*

— *populumque tributum* Tribus enim igno-  
 biliarum erant: qui sensus etiam efficietur *tri-*  
*butum* legenti, et si non tam commodè respon-  
 debit. Vtraque certè scriptura patronos habet,  
 vna Porphyriōnem, altera Areonem. Ergo sic  
 illud *tributum* amplector, ut tamen *tributum* nō  
 lib. 19. cap. 4. omnino asperner, nec Improbē. Plinius quo-  
 que vt quodam loco docemus, tribus pro pau-  
 lib. 1. Epist. prioribus dixit, & eadem notionem a Flacco  
 13. Epist. *Coniuia tribulis* appellatur non diues.

*Ex 24. cap. 17.*

Romani non solebant in publico vti soleis,  
 sed vel in triclinio, vel in cubiculo: verum foris  
 calceis, atque ea de causa criminis vertit Cicero  
 7. in Verr. Verri, quod soleatus fuerit, stetit, niquit, *solea-*  
*tus prator Pop. Ro. cum pallio purpureo tunicaque*  
*talari. & tribulis coniuia apud Horatium gerit*  
 sub alea soleas: & cōiuicator Nasidienus apud  
 lib. 2. saty 8. eundem soleas poscit: metricula apud Plautū  
 in Truculento puerperā mentiens & decipere  
 milli-

militem cupiens soleas poscit.

- soleas inquit, mihi date. Iterum.

Sc. Num. tibi  
nam & Sc.  
Puero isti.

Date soleas, atque me intro aetnum ducite.  
omninoque foris solea muliebre potius quam  
virile calcamentum habebatur: Catullus de lef-  
bia - argutæ constitit in solea.

Sc. Date so-  
leas Catull. ad  
Mallum.

*Ex lib. 28. cap. 23.*

Etsi nullus erat Romanus, qui non in aliqua  
esset tribu, tamē tribus pro plebe, id est, pro  
ima populi parte poni Equitib. & Senatu ex-  
clusis, lego in Papinio.

Moribus atque tuis, inquit, gaudent turmeque lib. 4. sil-  
tribusque purpureique patres. Sic soleas con- uar.  
uiua tribulis, Flaccus dixit, pro coduiua humili  
& plebeio. Sic tributa comitia, comitia plebis  
erant. at ab ijs arcentur apud Liuum Ratricij  
credo, quod quamvis omnes in tribu essent, ta  
mē plebs multis partibus numero reliquæ su-  
peraret. Quod autem numerosissimum erat, ut  
solum tribus nomen non diuisit, sed sibi con-  
tum vendicauit.

*Ex lib. 30. cap. 38.*

Sandalium muliebre calciamcamentum est,  
simile plantæ & vestigio, ut e Sardinia appetet,  
qui & Ichnuſa & Sandaliotis vocatur. Dici po-

P 3 test

test & Sandalum Latine solea, vt à Catullo de  
ad Mallum. Lesbia. — arguta constitit in solea. Sed & pis-  
 cis solea à quibusdā etiam Sandalium diceba-  
 tur vt Hesychius est auctor in voce **Jñ** & Sō-  
 leis etiam viri domi vtebantur, vt in conuiuio.  
lib. 2. saty. 8. Flaccus, Et soleas poscit. alio loco,  
lib. 1. Ep. 13. — soleas conniva tribulis.

*In Epist. 14. ad villicum suum.*

*Ex lib. 28. cap. 31.*

Vt mesonauta medius est internautas, id est, inter summos & imos: summos, vt gubernatores & proretas, imos vt remiges: Sic mediastinus, medius inter seruos fuisse videtur: summos, vt atricenses & dispensatores: Imos, vt compeditos, & nota extremer & quales quales.

Item apud Labeonem §. sit, bona frugi, ordinarius, dispensator, an vero questionis ver vulgaris, vel mediastinus, an qualis qualis. & quid boff. de iuri si compeditus, vel male notus, vel nota extremer?

Itaque à medio nōmē habet, reliquum in vocabuli productione numerandū est, non significatione. *Tu mediastinus tacita prece rura petebas* non alio accipiendum est modo. Cum, inquit, mediastin⁹ mihi essem Romæ, votis optabas, vt villicus essem: cuius optati nūc te piget.

*Ex lib. 9. cap. 28.*

*In-*

Inuidiæ magnâ vim ad nocendum antiqui putabant, cum eam sola voluntate & ipso afflatu & contagione maleficam & venenatam esse & hominib<sup>o</sup> quib. malè vellet, obesse grauiter censerent: hinc illa Horatij,

*Innuidiam placare paras virtute relieta?* Leniendum enim & demulcendum hoc vitiū, quòd crederent, ita loquutus est. Rursum.

*Non istic obligo oculo mea cōmoda quisquam*

*Limat, non odio obscuro mersuque venenat.*

Plura de Inuidia legas lib.2. satyra 3. infra

### *In 15. Epist. ad vallam.*

#### *Ex lib. 2. cap. 19.*

— *seu pinguis tentus omisi.* ab Hor. dicitur ad contemptum de eo qui obsonijs se saturat *satyr. lib. 2.* vilibus, vt alio loco,

— *Tabulas cœnabat omisi.*

#### *Ex lib. 6. cap. 25.*

Apud Horatium — *tabulas cœnabat omisi.*  
*Vilis & agnina*, ita puto enucleandum, vt tabulas paropsides intelligamus more Græcorū, qui *πίνακας* vocant: *agnina* autē potius quam *agnini* vt legā & auctoritate librorum teredine exelorum facio impulsus, & opinione anti-

P 4 quorum

quorum qui agnina despiciat in habebant & vilissimā ducebant. Indignè fert & stomachatur Plautinus parasitus à lanijs vendi agninam  
*Captinis. Sc.*  
*Supp. supre-* pro arietina,  
*me seruas me.*

*Tum lanij autem, inquit, qui concinnant liberis  
 orbas oves, qui locant cædendos agnos, & duplam  
 agninam dànūt. atque arguit eorū dolum, quod  
 pro vna arietina offa, duplam venderent clam  
 suppositā pro ea fallaciter agnina: aut potius,  
 quod & apertē agnina venderent, & rursus pro  
 arietina agnina supponerent. Apud Philonē  
 quoque in Presbentico agninae carnes, ut insu-  
 aues illuduntur à Caligula: sic autem scribitur  
 καὶ φαμένε πνὺς ὡς πολλοί γε καὶ τερεχθρό-  
 παταὶ αρνία καὶ ωροσφέρουτε, γελάσας εὗτε  
 ἐπενέπι γέροντον καὶ*

*Ex lib. 18. cap. 23.*

Apsides lances sunt rotundæ, quæ & para-  
 psides etiam dicuntur: Sunt & Tabulæ in Lan-  
 cium genere. magis latæ & plane ut aput Horati-  
 um,

*- tabulas cœnabat omisi.*

*Vilis & agnina.*

*Ex libro 26. cap. 20.*

Vir dictiss. Victorius in Horatio legit

*- non Hercule miror*

*Asiebat, si qui comedunt bona. Eodē modo lib 22.*  
*Epist-*

Epistolarū locutus est Seneca, *Multibona co-medunt: multi amicas habent.*

*Ex lib. 27. cap. 16.*

*Et quidem, inquit Curtius, suas quisque opes diuisis Imperij partibus tuebantur, quas ipsi fundauerant, si unquam aduersus immodicas cupiditates terminus staret, nam Cic. pro Rabir. eodem modo dixit *Opes fundatas ac bene constitutas.* Sic autem eas dici intelligo, que firmæ stableſque sunt: non tantū à fundatorū firmitatē notione ducta: sed etiam à fundo & solo. Certissimæ enim illæ facultatēs sunt, quæ in fundis constitutæ sunt: non item quæ in nummis aut in rebus mouentibus, non in rebus soli, Hinc & illud Flacci;*

*Conſpicitur nitidis fundata pecunia villis.* lib. I. Epi. 15.  
id est, in fundis & villis posita & constituta.

*In Epist. 17. ad Sœnam.*

*Ex lib. 7. cap. 20.*

Duplex erat Cynicis Pallium, ut Crateti & Diogeni. quod Septimus indicat: unde Horatius scripsit:

*Contra quem duplice panno patientia velat.* lib. I. Epi. 17.  
nam de illo duplice pallio existimo esse inter-  
pre-

pretandum versum Horatij, eoque Cynicum philosophum intelligi, quorum professio patientia erat & æquanimitas. Instituit autem Diogenes pallium duplicare: Laertius, πόρον ἐξεύρε της περιστάσεως τείχων διπλώσας τοπώτος.

*In Epist. 18. ad Lollium.*

*Ex lib. 1. cap. 21.*

*Epist. 4.*

Libro 9. Epist. ad Atticum, mallē equidem legere Minucia quām Numicia, Nam Numicius apud Maronem cæterosque poëtas secundam producit, ut in Horatio legendum sit.

*Brundusium Minuci melius via ducat an Appi;* quiquidem syllabæ modulus apud Ciceronem eamdem etiam vocem constituit. Si enim apud Flaccum constat de scriptura, apud Tullium non dubitabitur.

*Ex lib. 11. cap. 6.*

*Epist. 8. cap. 2.* Ut premere pollices est fauere, vt Plinius ait, & hoc versu, *Fautor utroque tuum laudabis pollice ludum,* scripsit poëta nobilis: quo etiam pertinere videtur illud Glyceræ ad Menandrū, τοὺς δάκτυλους ἐμαυτῆς πέλοντα, οὐδὲ *Miscell. cap. χροτελίζει τὸ θεάτρον.* ita pollicem vertere damnantis erat, quod & à Politiano præclare

cx-

explicatum fuisse recordor, & in muneribus gladiatorijs, qui eum, qui succubuerat aduersatio, occidi singularique volebat, pollicem vertebat, ut munerarius: Iuuenalis,

— & verso pollice vulgi.

sat. 3.

*Quem libet occidunt populariter. & Prudentius de Vestalib. quę gladiatores Romæ in eminenti podio spectabant, quod decus & honos pro perpetua eis virginitate tribuebatur.*

— pectusque facientis

Lib. 2. contra

Symmach.

*Virgo modesta iubet conuerso pollice rumpi:*

*Ne lateat pars villa anima vitalibus imis,*

*Altius impresto dum palpitat ensē secutor.*

### *In Epistolam 19. ad Mæcenatem*

*Ex lib. 17. cap. 22.*

Tesca vel tesqua loca sunt inculta & aspera, unde apud Horatiū, squalor & asperitas tescor, vel tesquor appellatur illo versu, ut quidam legunt, *Exigua que toga simulet tesquore Catonem.* verum eruditiss. viro Lambino assentior & antiquis interpretibus, qui textore defendunt hoc sensu, qui hoc simulet & effingat Catonem, quod sibi exiguum ipse texat vel texi subeat togulam nec illos audio, qui gestori legunt & animo suo morte gerunt, scriptura nouanda nimium licenter. Squalus est piscis, cuius nomen ab

af-

asperitate fluxit. Nam è squaror, squalor & squalus originem duxere. eo nomine apud

*Lib. 9. cap. 24.* Plinium censeri videntur omnes cartilaginei pisces longæ formæ, vt cum scribit, quo in numero sunt squali quoque, quamvis non plani: Sed locus iste mihi de mendo non iniuria suspectus est, cum in quodam exemplari squalij repere- riam. quid si igitur Plinius Græcam usurponit vocem. & Galei scripsit, cum Latinam quæ ei responderet, non haberet? quod quidem & animaduerti Massario placere, quo ad firmandum sum audacior, eius subnixus iudicio.

*Ex lib. 10. cap. 2.*

Sappho masculam cur Horatius vocet, pau- ci animaduertunt. non desunt etiam, qui ob- scenius interpretentur, quod mihi faciendum non videtur esse. Nam cum ait, *Temperat Archilochi musam pede musculara Sappho.* Masculam intelligit, quæ tam audaci & virili animo fuerit, vt de Leucade petra præcipitem dare se ausa sit, quod à Papinio in siluis ita canitur:

*— saltusque ingressa viriles.*

*Lib. 3. silua. 3.* *Non formidata temeraria Leucade Sappho.* Atqua, vt Horatiū hoc in loco satis obscurum illustremus: vt mihi videtur ait, in Carmínū libris se Alcæum & Sappho imitatum esse: in libris Epodon Archilochum cum præsertim à Gram-

Grammaticis liber Epodō Archilochi citetur  
& in libro eiusdem nominis Flaccus plurimum  
Iambicis Archilochijs, & eo genere versuum  
vtatur, quos frequentasse Archilochum noui-  
mus & in Epodis usurpare Grammatici de-  
clarant.

*Ex lib. 22. cap. 5.*

Diludia Interualla sunt & intermissiones  
ludendi, ut apud Horatium,  
— *& diludia Posco.*

*In priorem Epist. Ad Augustum.*

*Ex lib. 30. cap. 29.*

— *fæderar regum*

*Vel Gabijs, vel cū rigidis equata Sabinis. cum*  
dicit Flaccus, videtur intelligere fœdus, quod  
cum Sabinis fecit Romulus. Gabinum quoque  
fœdus per vetustum erat, quod in corio bouis  
erat scriptū. Fekus, *Clypeum antiqui ob rotun-* lib. 3. in ill. c.  
*ditatem etiā corium bouis appellarunt, in quo fœ-*  
*dus Gabiorum cum Romanis fuerat descriptum.*

*Ex lib. 26. cap. 24.*

Queritur Horatius ab hominibus non  
satis æquis, elegancia scripta non alia

de

de causa improbari quām quōd recentia sunt: alia inelegantia hoc solo nomine censeri, quōd antiqua, atque ita videri ea dicit diserta, vt non desit, qui prope ea

*Dicitur et Albano Musas in monte locutas.* vbi sane ambigitur, cur Albanj montis mentionē fecerit. Ingeniosum enim & intelligentē poëtam non est verisimile istud de nihilo loquuntur. Ego vero existimē cum in Helicone Bæotico monte Musæ colerentur & Pimpleo & Pieria montibus, illisque ē locis à Grēcis poëtis sēpe inuocarentur, sed & à Latinis, Horatium in medio Latio Latinis Camēnis Albaniū montē consecrare voluisse, qui Ioui Latiali & alijs dijs sacer erat, vt Latinorū ille esset Helicon. ac vt melius quod sentio, explicē: cū videret mōticolas esse Musas, Musarum Latinarum sedem voluit in medio Latio esse tumulos Albanos, vbi eōmunia sacra celebrari solebant.

*Ex lib. 30. cap. 7.*

sary. 6.

— depinge, inquit Persius, *vbi sistam*. *Inuentus Chrysippe tui finitor acerui.* hoc de syllogismo aceruali, qui Sorites dicitur, sine cōtrouersia intelligitur: qui captiosus est, vel teste Flacco, *Dum cadat elusus ratione rūentis acerui.* Eius syllōgisi interrogatiōnib. excogitarat quomodo respondendū esset Chrysippus, qui cīcen-

escendum enim esse dixerat: quod Persius dicit  
sister.

*Ex lib. 26. cap. 24.*

— *aufert*, inquit Idem

*Pacuvius docti famam sensi: Actium alti. sed quoniam obsecro sensu? equidem video quod in proptu se ostendit, Pacuum doctum iudicari, Actium grandiloquum. Sed in recessu aliud latere suspicor. Ut enim Afranium Menandro, Plautum Epicharmo comparat: sic videatur dicere Pacuiū Euripidi similem, qui scenicus Philosophus diccbatur: Actium Sophocli, cuius cothurni sublimitas ab omnibus celebrata est: Est igitur doctus senex fortasse Euripides: altus senex, Sophocles.*

— *Ione iudicat aequo, qui recte verēque iudicat. Quibus enim dij irati infensiique sunt, ijs mentē & iudicium adimunt, vt antiquitas credidit. & malē iudicantibus mentem ablatā existimabant à dijs. In iuncte totum ducit venditque poēma. hoc tradu&um esse suspicor à venalium seruorum familijs, vel à mangonibus ductum, aut mangonum ministris, solerter & scitè emptores adlicantibus ad venales, quos ducebāt. nam pulchriora mancipia reliquum ducebant gregem & vendibiliorem reddebat: & deformiorem plerumque servi accessionis loco pulchris, qui vendebantur cedebant. Huc & illud*

Cice-

*Lib. 7. famili.  
Epist. 5.* Ciceronis facit. *Accedit etiam quod familiam  
ducit in Iure ciuili singularis memoria nisi si quis  
putet à seruis illis sumptum illud Ciceronianū,  
qui presunt familiae opus facienti rusticum,  
eamque ad opus ducunt.*

*Ex lib. 14. cap 17.*

*Atta*, inquit Tráquillus, *Claudio gentis prin-  
cipe*. *Attæ autem vocabantur*, qui propter vi-  
tium crurum vel pedum, inquit Festus, plantis  
insistebant & terram magis attingebant, quam  
ambulabant. *Quod cognomen dicitur Quin-  
tio poëtæ ad hæsiſſe. de quo Horatius,*

*Rectè necne crocū, floresque perambulet Atta  
Fabula*. Eo pedum vitio laborasse crediderim  
auctorem gentis Claudiorum, hocque cogno-  
mentum tulisse.

*Ex lib 22. cap. 25.*

*Carmen Saliorū initium poëtices apud Ro-  
manos Varro dicit, quod obscurissimum erat.  
Eius meminit Flaccus, Iam Saliare Numæ car-  
men qui laudat.*

*Ex lib. 19. cap. 3.*

*Fronde comas vincit c. & c. dictant.  
Vide super lib. 1. Carminum od. 7. in explica-  
tio-*

tionem huius versus.

*Vndique decerptam fronti præponere oliuam.*

Ex lib. 26. cap. 24.

— *vinit siliquis & panè secundo*, quod ait,  
vel de leguminibus siliquas dixit, vel fructum  
quendam vilissimum, quem Græci *xepá̄ia*  
vocant, intellexit. quæ est Lambini sententia,  
vt in Euangeliō D. Lucæ, *χ' ἐπεθύμῳ γεμίσα*  
*τὴν κοιλίαν ἀντεπέθηκεν τῷ οὐρῷ οὐδὲν*  
*οὐδὲ χοῖροι*, quod ostendit cibum vilissimum  
fuisse. Similis est apud Persium locus

— *Siliquis & grandi pasta polenta*. porro  
cum ait, *Tellurem porco Syluanum lacte piabant*,  
Rusticos priscos ait coluisse ferias rusticorum  
numinum, vt Telluris agricolationis parentis:  
& Syluani tutoris Fauni & syluarū præsidis &  
passionis. nam in syluis pecora habebantur, &  
corū lacte piabatur colebaturque. Illos etiam  
suos coluisse natales significat cū scribit,  
*Floribus & viuo Genium memorem breuis oeni.*

Nam de Natali scribit Persius, *Funde merum* Satyr. 2.  
*Genio*. Genius, breuis huius nostræ ætatis, quā  
transfigimus, custos est. Præest enim nobis,  
nosque tuetur. Ita non solum ei Deæ, quæ  
alimenta suppeditabat: & Deo, qui pectus pro-  
curabat, sed etiam Genio, in cuius erant tutela  
pijgratique mortales, rem diuinam faciebant.

Q

Verum

*In 2. contra Verr.* Verum enim vero, — numerus Saturnius — versus ut ait Asconius, senarius est hypercatalecticus: vt. *Dabant malum Metelli Naui poeta.* Quod ideo addidi, quia interpretes, qualis versus fuerit Saturni<sup>o</sup>, Pythagorico quodam silentio tacent.

*Ex lib. 26. cap. 25.*

Quod in Horatio scribitur,

*Gestit enim nummum in loculos dimittere. demittere emendatius, ut opinor, erit. Numimi enim in crumenam demittuntur, cum in eam descendunt.*

*Ex lib. 18. cap. 12.*

Rectus talus esse videtur eorum qui stant: qui cadunt eorum non rectus. Hinc illorum duorum poetarum Horatij & Persij elegantes translationes,

*Securus, cadat an recto stet fabula talo. &  
— tibi recto viuere talo*

*Ars dedit.* Ideo dico, quod sententia facilis informatur origine translationis non ignorata. qui enim eam iudicat, veluti digitum ad fontem intendit. Talus autem in suffragine animalium talum habentium, dum stant, rectus est. Aristoteles, ἐχόδε ὄφθη τὸν ἀστραγαλούς εὐτῇ καμπῆ τὸ μεγ πρεγετές ἔξω, τὸ δὲ ὑπίον ἔξω

*Lib. 2. cap. I.  
de hist. A. I.  
mal.*

*Ez*ω. Sed & talis lusorijs, cum ita euenit,  
vt talus in latera quatuor non cadat, sed in ex-  
trema & tanquam capita, quod perquam ra-  
rum est, rectus esse dicitur. Cic. de Finib. ita  
iacere talum ut rectus assit.

*Ex lib. 26, cap. 25.*

Cum autem ait, — *ad incertos oculos* — mi-  
grasse voluptatē. Qui incerti sunt oculi quæ-  
ritur, & ab Academicis arcessunt interpretati-  
onem multi fidem sensib. detrahentibus & co-  
hibentibus assensionem: Ego incertos potius  
oculos crediderim, qui varijs rerum spectacu-  
lis capiuntur, & hoc & illud audie intuentur,  
& voti sui incerti sunt, neque constanter  
vnam aliquam speciem, qua fruantur, probant:  
sed multiplici varietate rerum diuersarum de-  
lestantur atque gaudent. Illud autem *Quatuor*  
*aut plures aulae premuntur in horas*, hanc habet,  
opinor, significationem eō usque Comœdia-  
rum, fabularum & Tragediarū actionem pla-  
cere, dum spectacula choragij magnifici specta-  
torem delectant, triumphum propè imitantia  
pompæ & ferculorum elegantia: non enim so-  
lent in theatro triumphari: sed ludis theatra-  
libus eximio apparatu ornamenta rerum pre-  
cioſiſſimarum, aut raritate visendarum tradu-  
cebantur, & ludis scenicis addeabantur. quod-

Q. 2      qui-

quidem choragium superuacaneū obesse acti-  
oni fabularum plurimum dicit Horatius: ut  
spectator in diuitias pompæ intentus & in or-  
namenta, & strepens plaudensque non audiat  
actorem Hac de re sic in Epistola ad Marium  
Lib.7.familiarii Epi. 1. Cic.scribit, *Quid enim delectationis habent sex-*  
*ceti muli in Clytēnestra? aut in equo Troiano tria-*  
*millia craterarum? aut armatura varia pedita-*  
*tus & equitatus in aliqua pugna? quæ popularem*  
*admirationem habuerunt, delectationem tibi*  
*nullam attulissent.* Ergo premuntur aulæa, cum  
humi strata sunt in scena, dum aguntur fabulæ:  
De Tragœdia & Comœ. acta fabula tollebantur. Donatus, *Aulea quo-*  
*que in scena in terra sternuntur, quod pictus or-*  
*natus erat ex Attalica regia Romam usque per-*  
*latus.* Cicero de Mimo acto, *Scabella concre-*  
*panit, auleum tollitur.* Maro quoque ita scibit,  
*Purpurea intextit tollant aulea Britannij.* Premi  
ergo aulæa dicit, quæ occupata sunt, nec ut  
Porphyrio dicit, cessant: sed impediuntur.

*Ex lib. 5. cap. 9.*

Cum scribit Horatius,

*Ille per extentum funem mihi posse videtur*  
*Ire poëta, esse potest transenna, id est, extensus*  
*funis, quem veluti perambulet funambulo*  
*poëta rerum miraculo persimilis.*

*Ex lib. 26. cap. 25.*

*Aeditu-*

AEdituos autē virtutis belli domique spectatæ vocat poëtas, vt celebratores virtutis & cultores, qui eam suis carminibus decantant Aeditui igitur sunt cultores vt *ωρόπολοι* & *νεωκόροι*. nam cum alij fortasse deum aliquem eximie colint, tum vel potissimum Aeditui eius & sacerdotes præter ceteros id faciunt: nec alioqui parua cultus pars in æde tuenda, censenda est. Enim vero illud,

*Discit enim citius, meminitque libentius illud.*

*Quod quis deridet*, non de malo poëta accipio & agnosco, qui cū male iudicet, ea potius amplectitur & recordatur, quæ alias derideat: sed dè auditore aut lectori, qui quod derideat, citius discat & meminerit libentius quā quod probet. Ac sic construo, *Quod quis deridet*, discit & meminit libenter: vt si quid ridiculū & ineptum sit in poëmate. vt Augustus nō debeat optare suum à malo poëta nomen decantari, ne ille poëte officio & pingui inepto que cius munere non tam ornetur quam dedecetur. Imo verò ipse qui illo poëmate cantetur, cum poëmate deferatur ad aromatarium in vicum vnguentariū: qui erat in regione fori Romani vt ex inceptis illis chartis inuolucta & penulæ aromatum fiant. Non est autem dubium quin Choeribus per re scribi debeat quæ Thucydidis & Herodoti ætate floruisse narrant: & Atheniensium de Xerxe victoriam versibus

illustrasse, in singulosque versus totidem numeros aureos accepisse ab Atheniensibus, facto etiam decreto, ut cum Homero legeretur. Aut igitur quod Athenienses fecerunt, tribuit Alexandro Horati<sup>o</sup>: aut alter Chœribus etiam fuit, que res Alexandri carmine complexus est, & ab Alexandro Atheniensium factum imitante, singulis in versum Philippeis aureis donat<sup>o</sup> sit.

**IN ALTERAM EPISTOLAM LIB. II. HORATII AD  
Iulium Florum**

*Ex lib. 21. cap. 8.*

**N** hoc sermone, — *metuens*, *pendentis habene*, nō tam est *metuens lora*, quibus cædi serui solebant. (quoniam sic accipi potest) quām *metuens vincula*, quibus ad trabem adligati serui cædi pendentes solebāt more Romano, ut ab Acrone dicitur: cuius consuetudinis multa sunt in Plauto impressa vestigia.

Illud quidem Terentij sic id declarat; ut dubitari

bitari non possit: *Tu iam pendebis, qui stultum adolescentulum Nobilitas flagitias.*

Eunnoch  
act. 5. sch. 7.

Miram quandam medicinam facit Horatius, qui homines infanos malo veneno purget, cum scribit, *Quae poterunt unquam satis expurgare cicuta?* Constat enim in medicamentis lethalibus cicutam numerari, non salutaribus, cū frigore perimat Nam quod Persius scripsit

Satyr. 5.

*— quam non extinxerit urna cicuta, ad eius frigus retulit.* Aut igitur cicutas pro herbis medicatis purgantibusque posuit, in quibus omnibus virosus quidam inest succus malo medicamento proximus, vt & medici vltro fatentur: ut vicissim etiam ipsum helleborū Plinius venenum vocat, de coturnicibus scribens, *coturnicibus venenis semen cibus gratissimus.* Aut cicutas dixit respiciens ad ferulaceos & cicutis similes hellebore caules, vt ex caulium hellebori cicutis, helleborū cicutas ab eo appellatū credam: vt & poëta Maro cicutas appellauit, si stulae septēplicis cera compactas cānas. Sed &

Lib. 10. cap.

23.

Eclog. 2.

Satyr. 4.

Diosc. lib. 4.

cap. 135.

*— anticyras melior sorbere meracas,* in multo incredibili & inopinati Persius dixit, insulae nomine helleboro tribuens, quod tamē Græcorū fecisse exēplo potest videri, qui Sesamoides, quod & helleborū albus vocabatur, ἀντικρύστερον appellabant, vt est apud Hesychium & Dioscoridem. Verisimilius omnino sit eum sermone satyrico & iocoſo, cui affueuit, vsum esse, & ad

medicamentorū infamiam helleborum cicutam vocasse, vt venenum: aut venenatā speciem pro specie medicata ioculariter & mordaciter posuisse.

Non reperio vsquam, quod à Porphyrione scriptū est, Bionem patrē Aristophanis poëtæ fuisse, cū uno omnes ore Ph̄lippum eum appellent, nec Laërtius, qui decem eius nominis memorat, in eis Aristophanis patrem ponit. Verisimilius est igitur vel de Bione Börysthenita, vt Acron scribit, & ipse existimō, Horatium intellexisse, cuius libri melle & felle Iocoſo conditi fuerant: de quo & à Cicerone scribitur lib. 3. Tusculanarū disputationum, in quo facetū illud Bionis: vel de Bione filio Aeschylī, quem & ipsum Tragicum fuisse Suidas refert. Nominat & Bionē tragicum ex eorum numerō tragicorū, qui sunt Tarsici dicti, Laërtius. Ego tamēn veriore Acronis crediderim sententiam. Ac fortasse Bioneos sermones dixit, oculos ad sermonum suorum libros interim reflectens.

*Ex lib. 7. cap. 19.*

Purgare est interdum inane & vacuum reddere, id est, purum: nam purus locūs interdum dicitur, in quo nemo homo est, & qui nulla rē occupatur, vt eleganter apud Flaccū emendauit politissimi & doctissimi iudicij vir. Dionysius

sius Lambinus:

— verum

*Purae sunt plateae nihil ut meditantibus obstat.*

*Ex lib. 11. cap. 26.*

Explicato versu illo, qui est lib. I. Carminū  
Oda 7. *Vndique decerptam f.p.p.* Similis est fe-  
rè inquit Adrianus, ratio & figura in illo pri-  
mæ Odæ loco:

— *me gelidum nemus*

*Nympharumque leues cum Satyris chori*  
*Secernunt populo.* Significat enim è locis nemo-  
rosis & solis, quibus deleqtatur poëtæ, se decta-  
ri poëtices studio. Nam vt ad Florum scribit,  
*Scriptorū chorus omnis amat nemus, et fugit urbes*  
*Rectè cliens Bacchi somno gaudentis & umbra.*